
C O M U N E  D I  I G L E S I A S
Provincia del Sulcis Iglesiente

Numero  12  del  19/01/2026

O R D I N A N Z A   D E L  S I N D A C O

IL SINDACO

AVVISO CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE PER VENTO FORTE E  

MAREGGIATE – INTEGRAZIONE ORDINANZA SINDACALE 10/2026 

CHIUSURA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI

Oggetto:

Firmato digitalmente dal Sindaco MAURO USAI il 19/01/2026 ai sensi dell'art. 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



AVVISO  CONDIZIONI  METEREOLOGICHE  AVVERSE  PER  VENTO  FORTE  E 

MAREGGIATE  –  INTEGRAZIONE  ORDINANZA  SINDACALE  10/2026  

CHIUSURA  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI   

 

IL  SINDACO 

 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 10 del 18.01.2026 avente oggetto AVVISO CONDIZIONI 

METEREOLOGICHE AVVERSE PER VENTO FORTE E MAREGGIATE - CHIUSURA CIVICI 

CIMITERI DI IGLESIAS E FRAZIONE DI NEBIDA E DEI GIARDINI PUBBLICI E PARCHI DI 

IGLESIAS; 

Dato atto che sulla base della suddetta ordinanza si procedeva, con decorrenza immediata, in via 

precauzionale, alla chiusura dei Civici Cimiteri di Iglesias e della Frazione di Nebida, dei Giardini 

Pubblici e dei parchi di Iglesias dalle ore 09:00 di lunedì 19/01/2026 e sino alle ore 15:00 di 

mercoledì 21/01/2026; 

Visto l’AVVISO DI CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE PER VENTO FORTE E 

MAREGGIATE del 17/01/2026, emesso da Direzione Generale della protezione civile prot. N.1602 

del 17.01.2026 dal quale si evince che: dalle ore 09:00 di lunedì 19/01/2026 e sino alle ore 15:00 

di Mercoledì 21/01/2026 sono previsti venti forti di componente orientale su tutta la Sardegna, con 

locali e temporanei rinforzi fino a intensità di burrasca o tempesta attesi nel Sulcis, nel Campidano 

meridionale, lungo l’intera costa orientale della Sardegna. 

Dato atto che tenendo conto della vulnerabilità del territorio e di quanto emerso nella diretta streaming 

di sabato 17 01 26 ore 17:00 e nella successiva diretta streaming di domenica 18.01.2026 ore 

15:00 convocate dalla Direzione Regionale della Protezione Civile; 

Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata, anche per il Comune di Iglesias, una 

criticità relativa ai forti venti e mareggiate; 

Ritenuto necessario estendere i provvedimenti, di cui all’ordinanza Sindacale n.10/2026, relativi alla 

salvaguardia della salute dell’incolumità delle persone, anche al personale che opera presso gli 

impianti sportivi del Comune di Iglesias e dell’utenza che negli stessi si reca; 

Considerato a tal fine di dover procedere, con decorrenza immediata, in via precauzionale, alla 

chiusura degli impianti sportivi comunali nel territorio di Iglesias dalle ore 09:00 di lunedì 

19/01/2026 e sino alle ore 15:00 di mercoledì 21/01/2026; 

Visto l’articolo 54 del Testo Unico Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267/2000, ai sensi 

del quale il Sindaco quale ufficiale di governo adotta con atto motivato provvedimenti, anche 

contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di 

eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura temporanea degli impianti sportivi comunali nel 

territorio di Iglesias dalle ore 09:00 di lunedì 19/01/2026 e sino alle ore 15:00 di mercoledì 

21/01/2026; 



PRESCRIVE 

che i competenti responsabili comunali sono incaricati dell’osservanza e dell’attuazione della presente 

ordinanza; 

DISPONE 

che la presente ordinanza venga inviata all’Ufficio Notificazioni (messi@comune.iglesias.ca.it), 

affinché provveda alla sua: 

1. pubblicazione presso l’Albo del Comune; 

2. società Iglesias Servizi; 

3. trasmissione, per quanto di competenza: 

a)  al Comando della Polizia Locale di Iglesias affinché provveda alla vigilanza sulla corretta 

esecuzione della medesima (polizia.comando@comune.iglesias.ca.it); 

b)  al Dirigente dell’U. T. comunale (dirst@comune.iglesias.ca.it ); 

4. Alle associazioni sportive utilizzatrici degli impianti sportivi comunali 

5. per doverosa conoscenza: 

a) al Comando della Stazione Carabinieri di Iglesias (stca231210@carabinieri.it - - 

tca25311@pec.carabinieri.it); 

b) al Commissariato della Polizia di Stato di Iglesias (comm.iglesias.ca@pecps.poliziastato.it - 

dipps118.5200@pecps.poliziadistato.it ) 

informa 

gli interessati che ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n°241, contro la 

presente ordinanza sono ammissibili: 

 ricorso all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei lavori 

pubblici e al Comune di Iglesias (articolo 74, comma 1, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495, 

recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) entro 60 

giorni decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento; 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 6 dicembre 1971, n.1034) entro 60 giorni 

decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento; 

ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199) entro 120 giorni 

decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento. 

 

 

Il Sindaco 

Mauro Usai 

(firmato digitalmente) 

 

 

mailto:tca25311@pec.carabinieri.it
mailto:dipps118.5200@pecps.poliziadistato.it

		2026-01-19T10:50:25+0100
	MAURO USAI




